di Dio siamo aiutati e salvati dalla sua materna e potente intercessione presso di Te».

Io medito e credo alle parole di S. Germano: «Nessuno consegue la salute se non per mezzo tuo, o santissima. Nessuno è liberato dal male se non per mezzo tuo, o Immacolatissima. Nessuno riceve perdono, se non per mezzo tuo, o castissima; a nessuno è data grazia di misericordia, se non per mezzo tuo, o onoratissima Maria». Tu sei la Madre di Dio; e perciò, madre di misericordia.

*«Domina, dic pro nobis Filio tuo, vinum non habent. Calix hujus vini inebrians quam praeclarus est! inebriat amor Dei ad contemptum mundi; calefacit, facit fortes, somnolentos ad temporalia et ad invisibile promptos.*

*Tu es ager, plena virtutum, plena gratiarum.*

*Tu processisti ut aurora lucida et rubicunda; quia, superatis originalibus peccatis, nata es lucida cognitione veritatis et rubicunda amore virtutis; nihil omnino inimicus proficit in te, eo quod mille clypei pendent ex te, sed in te non resplendet, et quid singuli habuere sancti, tu sola possedisti» (S. Bern. ib. 2).*

*«O Domina nostra, mediatrix nostra, advocata nostra, tuo filio nos commenda. Fac, o Benedicta, per gratiam quam meruisti, ut qui mediante dignatus es fieri particeps nostrae infirmitatis et miseriae te quoque intercedente particeps nos faciat beatitudinis et gloriae suae» (2, ib).*

4. Operò grandi cose in Maria: Ella infatti è Immacolata, Vergine, Assunta al cielo. Perché eletta ad essere Madre di Dio, il Signore Ti preservò dalla colpa di Eva, non dovevi dunque soggiacere al peccato; eri destinata a portare nel seno

Gesù come un Sacro ciborio; Dio santificò il suo Tabernacolo; eri destinata a formare del tuo sangue il Cuore di Gesù, che non voleva in nulla aver comunicazione con ciò che fosse immondo; perciò ti creò bella, piena di grazia.

Per prodigio il Signore unì la Maternità Divina con la Verginità illibata: e tutto ciò che in Te precede, ciò che compie e ciò che segue la concezione di Gesù Cristo è candido, bello, gradito a Dio.

Il tramonto corrisponde all'aurora: preservata dalla colpa, fosti preservata conseguentemente dalla corruzione. Alba limpida, tramonto lucente. Soltanto Gesù e Tu, o Maria, siete *ora* in cielo anche con il corpo: associati nella sofferenza e nella redenzione, siete associati nella gloria e nella distribuzione dei frutti della croce.

Giaculatorie verso Maria SS.:

Madre di Dio, ricordatevi di me.

Vergine e Madre, fate che io mi ricordi sempre di Voi.

Vergine Maria, Madre di Dio, pregate Gesù per me.